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Questão 35 
Trata do pensamento de Max Weber, não da Antropologia. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 36 
Há um engano ao se considerar a resposta apresentada no gabarito como incorreta. Isso porque a 
antropologia foi uma ferramenta importante para a dominação colonial, uma vez que os antropólogos 
forneciam informações, com suas etnografias, a respeito dos povos investigados à administração colonial, 
possibilitando com que as conquistas de territórios e riquezas naturais se efetivassem. Isso ocorreu na 
América Latina, Ásia e África. Mas, apesar disso, não se deve negar as contribuições da Antropologia 
para a compreensão dos povos não europeus, os quais os antropólogos tiveram o mérito de demonstrar 
que possuíam humanidade, reservando-lhes assim um lugar na história. Portanto, a resposta C está 
incorreta porque qualquer pesquisa de campo tem impacto na vida nativa. Não tem como um pesquisador 
viver longos períodos entre grupo social sem altera-lhes alguns aspectos da vida social. A resposta D 
está incorreta por apresentar o surgimento da Antropologia e a lutas dos antropólogos desde o século 
XVIII. Antropologia surge no século XIX, não no século XVIII como afirmamos na resposta. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 40 
Não apresenta outra possibilidade de resposta senão a letra C, uma vez que trata da disciminação racial 
e as barreiras para ascensão social da população negra brasileira. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 


